韶关市市场监督管理局文件
韶市监法﹝2021﹞3号

_______________________________________

关于印发韶关市市场监督管理局规范行政

处罚自由裁量权工作细则的通知
各县（市、区）市场监管局，市局机关各科室、各直属单位，新区分局：
为了规范全系统的行政处罚自由裁量权工作，现印发经市局局长办公会审议通过的《韶关市市场监督管理局规范行政处罚自由裁量权工作实施细则》，请遵照执行。
[image: image1.png]

                                 韶关市市场监督管理局
                               2021年1月8日
韶关市市场监督管理局规范行政处罚

自由裁量权工作细则

第一条  为规范韶关市市场监督管理系统行政处罚工作，健全市场监管领域行政处罚自由裁量机制，确保依法行政，营造良好营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《市场监管总局关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》《药品和医疗器械行政处罚裁量适用规则》《广东省市场监督管理局关于行政处罚自由裁量权的适用规则》等法律、法规、规章和规范性文件，结合工作实际，制定本工作细则。

第二条 根据《市场监管总局关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》“二、建立健全行政处罚裁量基准制度的（三）”规定，韶关市市场监督管理系统行使行政处罚裁量权执行《广东省市场监督管理局关于行政处罚自由裁量权的适用规则》。法律、法规、规章和规范性文件另有规定的，从其规定。

第三条 违法行为涉嫌犯罪的，应当移送公安机关处理，不得以罚代刑。涉嫌犯罪案件移送应当按照《中华人民共和国行政强制法》、《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》等法律、法规以及上级相关规范性文件规定执行。

第四条 应当把《广东省市场监督管理局关于行政处罚自由裁量权的适用规则》《广东省市场监督管理局行政处罚自由裁量权标准》作为行政处罚决定说理的内容，但不得直接作为行政处罚的法律依据。

第五条 办案机构、审核机构、执法监督机构发现自由裁量权行使不当的，应当予以纠正。

第六条 同一机关对于违法行为性质情节基本相同或者相近的案件在实施行政处罚行使裁量权时，适用的法律依据、处罚种类及处罚幅度应当相同或者相近，避免畸轻畸重。

第七条　对当事人作出行政处罚时，对于当事人提出陈述申辩意见的，应当在行政处罚决定书中说明是否采纳，并说明理由。

第八条　当事人同一违法行为同时违反不同层级效力的数个法律规范，相互之间规定不一致的，应当适用层级效力高的法律规范；不同法律规范处罚规定相互之间不抵触的，可以适用层级效力低的法律规范。

当事人同一违法行为同时违反两个以上层级相同的法律规范，按照新法优于旧法、特别法优于一般法的原则适用。

第九条  办案机构在查办案件时应依法全面、客观收集与行使行政处罚裁量权有关的证据，不得只收集对当事人不利的证据。

第十条 原韶关市工商行政管理局、原韶关市质量技术监督局、原韶关市食品药品监督管理局和原韶关市知识产权部门有关行政处罚自由裁量权的规定不再执行。

公开方式:依申请公开
[image: image2.png]

韶关市市场监督管理局办公室           　2021年1月8日印发

[image: image3.png]g

校对：廖靓
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsDMSUDQTIBQR0FLDEDKSP0LSPsPib2PRz3LCgCQiX2LzECMig8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLqPr5F73KZ8tcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLqPr5F73KZ8tcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6I1KmXxsCJzKNguNB1uambvN190ivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD4LS=wMCb3MiX3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCDsLSDfHC=3NiL3NiD3OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB3wNB3wLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LzLsMSHsNCHsMTHsMS=sLDP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=vPSz8OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOj0IRTX1TUkJR18ZRVg1Xz4ATVMCazkIQiIpPzMBYEkCPUEEdDM5PToBY0UxQFcMPzcmUTEMPygGP0MwQ0MIXiMDTTUHPVEAZTICPWkYLkopSiIUMD0pYF0YZlM3VUcFZD45UWoMaUYoSkQMcz4pRlkMQEk2SSYCPzIHRWcmY0I0STkIQEYwPTQAYzUCPVb3RDEARVcGTjEUQUEAPTEBXUUFQzE2QEEYRjsuVjknclMNPUEEQjIQPWcYZjULSTEqQzDwUTUBZD0CTS=zJzECPiIrQVIKMWYqbTQvYGElMDQTR0Q0bmjwS1c4SFYlPzsCK0YKZicXPlr1RET2UCQzUiQYXWoBNFYCaFLuRFEnZiUVSE=vR0DxUjYWbiYFQUkKRWosTEYJR0MDPmgsbGo5VkcYRkQLQykHMWgpM0=xMCvuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLB3vKiD2MCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOlg2bT7wcF4VQzgyX1wYYjY5RUbvUWgKQEH1Lj4MNEf0YDouXic1YVrqTEE4ZmAZMB8TbjUsY2UBOTwoTyL4PzEgRV01alYOcjoqK2D0ZDYMZFgFaUMlPTEIaSUAdFb0PUI0MUMzUCUCUFoFPyjzMTMmbCUCSEn0P2A4MTDyPTYAaDT0PTgxMTEoPyQAcx70ZlgnQjD8PzYCRhr0ZS0vMVkPTSUscUjzP2YPMVkPTDYmKz0FZToqQlkzRiUobmjzPVb4MVkIMyULMjr0ZSYkMTExLyQCVFrzPWT4MDwvSiULciX0ZScQMDwmNCUodGX0aWQ2MTEUaSUSREQFSE=1QDkJX2IGYEgOTC0NQGcsLjUsa2oKRSQRYUUjRyEmdjbwVSQMYUUjVUb8QVMKaB8rLCEjVVIRVlvvdlcYXkITX2EnblwOLWIiQVgxXzUncVLvLV0lXkU0YlIGPjcwZFQGbVgjQ2EnazYuZCMMYTkkYmYHLTkucy0NR0QZSTUPbiYtTikGYTosNEYnZVMxNTH3Pj0ZNDUrVj4BRFsiQSELYi=2MFwOQyQrXjcvSVUIYVMDVTwNZzkJVGEmVj0xaF8Fa1fySVUIYVX2RWYMcUkxLjQ2aSIKNUoGUjf2MlIPRkIkNVb3S10uQ182OT4KUEoMQU=8SjQ2VS=vaV7xUjksST7qMFM0SDUiYWP2SmUHclMkVSQNUyj8TjQnMFwWOR8icVcvX2IGYEgtY1oNZ1woSTIIUyYKTikGYTosNEYnZVMxNUoMbjwJMl34ayYWSFINcVzzVF4zK1MELUorbSkEdEY1KyYWNUb1QEjzNDQHXiY3RGX1a1wuQ0YJbD4tSDUlZzovST8sayIVRV0MSxrzX2ULQVMkcCcNcTg1X1UYMD4WNS0RQFfzaEb8K1MxQ1QXalbuLEUsZTktNVH3R1c1SlsIRDkOaV8XalbuX1UITCYOJzI5M0T8YiERcUjwdGQYLSETaEUUSGnvNF4YMzkzYiAUaUjwMiEILWoBdmIGYEgtYx7vUV0oUzsLQSgtcEoRcWgHRT8sa0gtYx8iYWYPMj7qPmn2US0lLUI0aF03cEjwLUQrUUULdi=3akj2RWQlLEUsVSD1LTjwdjI5bjcjVF4mK1X2VWH1R2QsSjIHUT40NVoFUzg2Ml34ayYWc2nxaiksSjIYJz4BZFQ5Y1w0Q2P3TD4kRSP3PlwuQl8nL0gtYx7vUV0oRV43biIDMmX1LSYxSmUsYD0BRUb1R0IoLjsLQSgtcEoRcWgHRT8sa2oEcGQYLD0mRSAncUkOVWQrLGoBVTUzLWohMmQrUUI0RSc5QTkURGcrLSEuQ0YYaUUkdFUlYTjzTjI3bCYKSF0WUWn4QycrUDjvUTIYUUTuVVI5QTjvLV0YQT0TRSEGcTjvcF4YMyXwaF03bWnvc2cGayMCQz7uMD0kRVUlMzk1SWUYbiIDc1zxRykZQl8nL1MBRCb1XkAWRSERPzcOKyQXS0=uayMXTmEjUEcBVFoBShsnTD8nQzwSSiQmZ0TvYmAxNFkkdlwnc0UXLEYjYB7wbTj8LygubUAjKx8RLTc2UWclczUAciEkYmABLyMqZFcxTiIAMkkJKx8tQUExdWTwc0kjZFQ1ZF4JP2Ekc2EFVWD8UiIRRTQ2TlMOc1wwdlswNFQubWUZSlwXTEoIVD4hS2ctaFcMQD8jJ2cmTDs2U0kkSkc1Z1sqVmE0b2XzUzohPS0wSGoWYjsxaEEwRUMxbF34bGoXcyMobFMTa1QIbz42UmAOVTH4dV7uYVgIZEUOLWIOY1fvVSAnNFUkZF0vZEYzLB8qYzkjT0MzSUUnTTkzREUrUWEzakQtM2PvLDgwLS=vLlsjQz81TVg5dWIrdmozLTsnc1wAUEQjRW=yZDvwQyLxRUkwbF8KcF05cGc5TEAsK1YMNSz4dCYzRFgBY1QhaGYHY1wUZjb1UjMYUzcjLR8zal30QWc2RzoPLTsSPkgmRFfzdFw2NCY3a1sFbl8GPR8pZygyZDQwZFsUUV0SUB8oOUIwbkE1Ux8uTDEFalnuX1shRFoJa2InLkI2JygAVV4vVCg2QUYra2cnTCzxcVLuT0QQaCEPPWDxUiT4ZDYWJ0IWckUyVGEnSDESYlwyPSc2cEkISEQjZFw5J2MDQVYjazsAZF4ndUEhRmczZEQjUTcCdlwMbTUtUTk1YiA2LTQjOW=ySigTc2QHZlbydUUVLCA1MEEhVEosLGcuRUnwYFQ1bCYYYjMjcEYtUB8WYGnvaGELRB8CZDcZMEnwbWDxZGEONSQsR0UVRy05Uxr1Q1g4QDc2b2cTLEcjYUQGdkQYRl38MkkEajQIYWITazb0UhruTGj2Pxr4RifwK2cuRlgiRDgIUCcwM0UGZFvuZmDqQkUVbTb2MFk2QEQzSGUJMDs0LGbwZVgrSVk3dmYzOTjxM1gzLTn1TGQpVCXvcl42aFPzL1f8K0YYa1YrPT0kZCAYZCb2MUg0aVr2dWgTTV82LWEtOWEPZ2EnUUPuXjsPcxsjbUHuaEHwbVwpdj8MblIPVFYGczUhcV4pYCACZGIWLjUIQ2YLT2IwREEPRGc2XmIXcmc1YkUiXjzwY0USJz0uX1MnTkIKUhsnc1IyQycwZFInRVwHbj0MU2PyRFgGYTgFYUD3b0EOSyATOWUEVB72ZEYmcF8WQS=yMzoURz8sclfqJzkORVs3LWowSVwtaEMlUiQtcT0Raz8NTGH1ZFc1Q1PqUFwzLVwxLh72b0=vKzT2PlMqXlc2L0ojZCL1YGEYPiUnbjkSSjwIRjjyTTcnTUD2K170MCMVa18zdlgyayk5bmn0TUo1a0YjVjXwOSA4RVoLLGYnY2gxdl8DJzEBJ2MYazgWS1TuaGgiSRsUSUkMQFgnMGUEUVcDYlnyJ18xRWAJREAHYFgucDH4b1bqXkb1U1QlMlgHdi=1RlghS0UOY1kkX2MlMTcvSzEZPTknUlIMMxr3VF78aVQsbjQEYVwkU18xbEIqL0oHbi=wYR73VTYMcGc0bUj8dTMqRFvwRiQicDg5dicuc1giLVg2NVQFZ2AyVUAnbUcJNWQ2dFgHL0UyJ1g2RyMtVCAObygyTzonSlgxMUIHSFfuTiXyRi0NRTgTYFzvdVj8TCUOK1IXM1g1R1MtLSEVdGc2TVf1bV74Z1UBU2cLbDz2Sl81LmoVOUQmZEQrdmoXMkPwK2gZRFfwZDkQc0YnS0QjaEY2YCkILzgxZCcpLS0iVE=1UFwGdkQ2RzfyZkXqdiECbFMhQEUOcjL8TmgFUWoiSzsJc0YRS2buRzo5byEnU1MUcFgWLUXwbEInLGUJUEj3Q1gyYzs5cWQYZGcTUz31Qlw5PijxRj8idj8SJzcyckojUzsobjoORh8tVCgCRVsqQ1gnUx8ncFMMXzT0YDgBOV4VYGQsdjoiP0cpLC0mRDctRWQEZVQAUjU2QVsrZGD0dlf4XmEobDQiSx8WLjorRFMWcDMoSjbvQ2nvSTELZDD8QFMYPVoOVVgJLVX3VB8FMkopZ0XyZEkuZ1oWb18wb2MGLVgtTBsWUWondCQxK2ouUUAmRWbwZB7xbUDwSyElUzQsU1wRdkcldj8Obx8zREk4akc2al4ub0IsUyciRW=wQxs5TmAlRmMuLV0FREUJUWQVXzgBLVY3VGoFdjIBR2EzLSD0J2AxbkMuT2EKcFcGOScWZGA2TWQ0ZDbyR1IDbSfwZmPqaUcRVh8FbmYpdiAyUEAHZSE0PjEnZmE4S1MnR1gwcjr0Tmc5cDQIdFoILiE1SmEUcCzvaxsISD4nZFUzdlMZPWoFLkIXLFUpcUcnPSD4cS=qRTUFZkkwTRs5XkgpLVUlSWoxcT0iSzg5aCIKMkY4NF0Camo2djU5Q1YpRV0IcjXqVUP1UWouT2UyS2HwamoVdFU2T2gRYignaGHxXiYxMVgnXjwnNVMnZlYQMSMvLUcoPls5UGcvUTMTTWosRj8qaB8nckTuc0IPbUYNYmEKJykxYkETK2=uZkE0cT4CL1f1YWk5YDwsR1nvdjsPQlz3YGEsUyICbGn8QyEncFLuZDQFL1gnZWcjZTXqVSIvMGova1gNPWA5ZiAZY0nqPij3bz4AP2YQcCgVRUkZLSEtLR85RT4nRCYIZD84MFwnTj4nTj8obUYlQFLuX1Y1Vi0yZDcQbEcRLEMYZjwETSg2Ll33aBsrU0UZLzX8cUoZaV4nJ2ABZDYSSmowUUY2LjokMF02b2QFPikwdFkAZFg5QloFMyUOK2crUjoNNUDuLUHwYjoFK0khYBsOQ2InKzEBZEQ0cFglYGYFYUIhL2oqQEHzcCkncCEWK2oPQ1MVSUT3UGMuUmkDTh85SCMnaEEUREYjdVQDMWTydkUnYCEWQEQuSDQ5dl3zaUUhLiMWRDYELGcYLW=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2LCHxLCD4LS=wMCb3MiX3OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7K0cPT1kSZVctXWQ0blT9CPn7Uz8RQFkSZVctXWQ0blTMBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

一1一